"~~}

~ '!~/~_.
>-"

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 4r..72U.742/0001.:17

LEI MUNICIPAL N- 1.139, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1.990

Estima a receita e fix~ n dc~r~Ga do
Municipio de Ic~m, para o exer·clcio·
de 1.991.

WAL~ER ANTONIO MARQUES, Prefeito Municipal de lcém,
Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições que
lhe são oDnferidas pOr Lei;

FAZ SABEh, que e C.mera Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

.~
ARTIGO 1- - O orçamento geral do Município de Icém, para o exer-

cicio financeiro de 1.991, estima a receita p fjxa a
despesa em Cr$ 400.100.000,00 (Quatrocentos Milhões
e Cem Mil Cruzeiros) discriminados peJ.os BtlCXIJsin -

tegrantes desta Lei.

ARTIGO 2- - A receita sera realizada mediante a arrecadação de
tributos, rendas e outras receitas correntes e de
capital, na forma da Legislação em vigor e das espe-
cificações constantes do anexo 02 da Lei Federal nº'
4.320 de 17 de março de 1964, com o seguinte desdo-'
bramento:

RECEITAS CORRENTES 320. c,(JU. OUO. OU
Receita Tributária 7.342.000,00
Receita Patrimonial 5.976.000,00
Rec.Transf.Corrente 306.870.000,00
Outras Rec.Corrente 312.000,00
RECEITAS DE CAPITAL
Operações de Crédito
Alienação de bens
Transf. de Capital
TOTAL DAS RECEITAS

'l9.GOO.OOO,OO
2.000.000,00
3.100.000,00

74.500.000,00
400.100.000,00

ESTAUO UE SÃO PAULO
C. G. C. 45.72{i,712fOOOl :17

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉM

FnLHA 02

LEI MUNICIPAL NI 1.139. DE 03 DE DEZEMBRO DE 1.990

ARTIGO 31 - A despesa sera realizada segundo a discriminação nos
quadros programa de trabalho ~ natureza da d0~pesa,'
por órgão e unidade Orçamentária, que apresentam o I

seguinte de~dobramentol

1 - POR FUNÇÕES:
01. Legi~lativa
02. Admint~tração e Planejamento
06, I!duoação e Cultura
10. Habitação e Urbanismo
13. Saúde e Saneamento
15. Assistência e Previdência
16. Transporte
TOTAL DA DESPESA

2 - POR PROGRAMAS
01. Processo Legislativo
07. Administração
08. Administração Financeira
16. Abastecimento
41. Educação a Criança de O à 6A
42. Ensino Fundamental
43. Ensino médio
46. Educação Física e Desportos
47. Assistência e Educandos
48. Cultura
57. Habitação
58. Urbanismo
60. Serviços de Utilidade Pública
75. Saúde..J.

A81. Assistencia
82. Previdência
84. Programação de Formação do Patri-

mônio do Servidor Público.
88. Transporte Rodoviário

TOTAL DA DESPESA

29.764.000,00
15.875.000,00

144.858.000,00
98.943.000,00
30.162.000,00

1.435.000,00
79.06:\.000,00

400.100.000,00

2~1.'!Gd .OUO,OÚ

15.153.000,00
722.000,00

3.000.000,00
18.660.000,00
86.275.000,00
11.210.000,00
26.391.000,00

57').000,00
1.747.00Q,OO

12.000. OO!),00
75.300.0QO,OO

8.643.000,00
30.16;'.000,00

69').000,00
100.000,00

640.000,00
79.063.DUU,OO

400.100.00",00

-----------------_.--------

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICtM
ESTADO Df<] SÃO PAULO

c. G. C. 45. 7:2H.74Z;OOO 1 ~:17
fOLHA 03

LEI MUNICIPAL N2 1.139, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1.990

3 - POR CATEGORIA ECONÔMICA
DESPESAS CORRENTES 142.551.000,00
Despesas de Custeio
Transferências Correntes

138.561.000,00
3.990.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 257.548.000,00
Investimentos
Inversão Financeira

"'57.209.000,00
300.000,00

40.000,00Transf.Capital
TOTAL DA DESPESA 400.100.000,00

v'

ARTIGO 42 - O Poder Executivo é autorizado:
a) realizar operações de crédito por antecipação da'

receita, até o limite de 25%(vinte e cinco) por'
cento, da receita estimada, nos termos da Lei.

b) abrir crédito adicional suplementares por Decreto
até o limite de 50%( cinquenta) por- ccu I"

total do orçamento da despesa, no:~ teJ~rll('S

I, r'r-' o'

ar'-

tigo 7º da, Lei Federal nº 4.320 de 17 de março '
de 1964.

ARTIGO 52 - Os valores previstos no artigo 1º desta Lei, serao
atualizados monetárimente pela variação do BTN pleno
entre o mês de Julho de 1990 e de Janeiro de 1991,
obdecendo ~ formula a seguir e desprezando as fraç~-
es de mil cruzeiros ap6s o c~lculo, conforme dispos-
to no artigo 4º da Lei nº 1.127 de 04 de setembro de
1.990, das diretrizes Orçamentárias, a saber:
~!~_~~~!I~QLg!XValor Orçamentário - Valor Corrigido
BTN JULHO/90

ARTIGO 62 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de Janeiro'
de 1991, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-ss

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICtM
ESTADO DE slo PAULO

G. G. G. 45.n().742/OU01.~7

F0LHA 04

LEI MUNICIPAL NR 1.139, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1.990 ~

Ic~m, 03 de dezembrQ de 1.990

....... ~

ro.fffif/
MUNICIPAL

•

Registrada e publicada na Secretaria desta FreCf'\ 1111'8,

e em seguida publicada no JORNAL DE ICÉM.

, .j) .... . .. L.-
(J. " I

c .l': I I

FERNANDO CESAR ~AnTIN
SECRETÃRIO/AUX.GABINETE

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉU
EHTAUO UI, HAo r a u r.»

c. U. C. 4.'i.7:lU.7·t2,OOUI.:l7

PROJETO DE LEI NO
RELAÇl\ODOS EQUIPl\MENTOS DO ORÇAMENTO PROGRl\r~AI'AI';\"I: -f-

CIO DE 1991, A SABER:

Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara
Municipal. CR$.5.500.IIUII,

02 - Aquisição de Móveis e 3Utensilios para
a Câmara Municipal '"01111. '1(11),IHI

- Aquisição de um veiêuio para o Gabinete
do Prefeito. .000.000,UO

04 - Aquisição de Equipamentos pEo Gabinete
do Prefeito. 400.000,00

05 - Prosseguimanto dap obrA~ do paço munie!
pal. 281.UOU,Oo

06 - Desapropriação de Imóveis- IOO.uOo,oO
07 - Amortização da divida pública.
08 - Construção da quadra Polivalente Coberta .500.00U
09 - Construção de Mini-campo de Futebol 5UO.000,oO
10 - Aquisição de equipamentos e material peE

manente para Centro de Lazer do Trbalhador lIHI. OQO,00
11 - Construção de blocos para Proqramas Ilabi--

tacionais. 12.0IJU.oOU,IJU
12 - Pavimentação asfáltica e sarviços correIa

tos.
13 - Reforma e Ampliação da praça Coronel Salus

tiano.- ~jlJ.l)oo.rHJfl,on

2. 5UU. OII!I, 1111

14 - Canalização do Córrego Cabeceirinha lL.IIII1I,'"'II,'II'
15 - Sinalização de Ruas e avenidas BUO' 01111, OI)

16 - Construção de praça no nuol: Habitacional
'vila Irmãos Terruggi 10.OOO.ouO,oO

17 - Aquisição de um caminhão de lixo IC,.OfJfJ,OIl
18 - Aquisição de equipamentos para os Serviços

urbanos. 2.400.000,ou
19 - Proceguimento das obras do cemitério muni-

cipal. 2.000.000,oU
20 - Termino do Velório Municipal 822.UoO,00
21 - Ampliação da rede Elétrica 1.000,000, ou
22 - Ampliação e reforma do Matadouro Municipal 3.000,000,00

segue fl.02.
Uua J·rt~rl!it.cl Joio Hih ••iro da Hilvl~ir" 11.- 4;jH .. CI·;P 1;i."I,O

FONHS: (01721 ft2'~'0211 e 112·21110 • I e t M· 1-:,(. H••"

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 4".726.742/0001-37

-folha 02-
23 - Construção de um pronto socorro na

vila Irmãos Terruggi.
24 - Ampliação da Unidade Mista de saúde
25 - Aquisição de Equipamentos médicos e

ambulatoriais.
26 - ~qu!siQãQ àe veiculo õe Tr~nSpQ~~epl

Unidade Mista de saúde.-
27 - Aquisição de Equipamentos para utili-

zação do Fundo Social de Solidariedade
28 - Construção e Restauração de pontes ma-

ta burro , ateros e passagens.
29 - Aquisição de caminhão basculante
30 - Aquisição de um trator de esteiras.
31 - Conclusão das obras do terminal Rodo-

viário.
32 - Aquisição de Móveis e Equipamentos
33 - Reforma e ampliação de Escola vila Ter-

ruggi.
34 - Aquisição de Equipamentos para a Escola

Irmãos Terrugii.
35 - Reforma e instalaçoes Sanitárias na Es-

cola EEPG.Antonio Pereira.
36 - Cobertura da quadra junto a EEPG.Anto -

nio Pereira.
37 - Construção da EER.corrego Rico.
38 - Construção de salas de aula
39 - Construção de biblioteca
40 - Aquisição de veicula para transporte

de alunos.
41 - Aquisição de equipamentos escolares
42 - Ampliação de salas de aulas
43 - Aquisição de equipamentos para escola

setor médio.
44 - Ampliação do Prédio da Padaria Municiapl
45 - Aquisição de Equipamentos para a padaria

municipal
46 - Ampliação das instalações da Cozinha

piloto.
-segue f L, 03-

6.000.000,00
3.025.000,00

2.400.000,00

2.000.000,00

200.000,00

7.200.000,00
5.000.000,00

20.000,000,00

50.000,00
20.000,00

8.000,000,00

5.000.000,00

3.900.000,00

5.000.000,00
10.000.000,00

8.000,000,00
4.000.000,00

18.145.000,00
2.000.000,00
3.000.000,00

3.000.000,00
3.476.000,00

3.975.000,00

1.000.000,00

Rua Prefeito Joio lUbeiro da Silveira n.- 4{lO .• CEP lfi.460
FONES: (OI7~) lI3·2020 e 8~20IO - I C ~ M - F••I. Sio Paulo

~.t<.Ef·EITURA DO MUNICIPIO DE ICÉM
.;STADO DE SAO PAULO

C. G. C. 4".726.74210001-37

-folha 03-
47 - Aquisição de equipamentos para a Cozinha

piloto.
48 - Construção do Prédio Próprio da Casa

da cultura.-
49 - Aquisição de arquivos e outros equipa-

mentos p/ casa da cultura.
50 - Desapropriação de imóvel.para constru-

ção do prédio da Casa da Cultura.
51 - Aquisição de equipamentos de assistencia

aos cursos de aprendizagem e Ass.Educandos
52 - Expanção do conjunto poli esportivo
53 - Aquisição de EqutpamentQs.

TOTAL.

RELAÇAO DAS ATIVIDADES CONSTANTES DO ORÇAMENTO
O EXERCíCIO DE 1991.
01 - Manutenção d~s atividades Legislativas
02 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
03 - Manutenção do setor Administação
04 - Manutenção do setor Contabilidade e Finan

ças.
05 - Manutenção Centro de Lazer do Trabalhador
06 - Manutenção da Limpeza Pública
07 - Manutenção do Consorcio COMURG.
08 - Manutenção serviços de Assistencia Médica

e social.
09 - Manutenção do Fundo Social Solidariedade
10 - Manutenção dos Serviços de Estradas e Roda

gem municipal
11 - Manutenção do Terminal Rouoviário
12 - Manutenção do Ensino de O a 6 anos.
13 - Manutenção de Ensino Fundamental
14 - Manutenção do Ensino médio
15 - Manutenção da Padaria Municipal
16 - Manutenção da Cozinha piloto
17 - Manutenção da Casa da Cultura
18 - Manutençao dos cursos de Aprendizagem e As-

sistencia a educandos.
segue f L, 04-

1.000.000,00

1.000.000,00

100.000,00

300.000,00

200.000,00
1. 000.000,.00

100.000.OQ
=g~1~~~~~,ºR,º'!',º,º

PROGRAMA PARA

24.264.000,00
3.339.000,00
8.033.000,00

682.000,00
1.506.000,00
2.239.000,00

167.000,00

16.737.000,00
62.000,00

46.478.000,00
315.000,00

5.660.000,00
12.049.000,00

5.210.000,00
5.710.000,00
7.520.000,00

347,000,00

375.000,00

Rua l"refeito Joio Rib~iro d. Silveira no· 4f)() . Cl';[) 1;j.460

FONES: (0172) 82·2020 • 82-2010 - I C ~ li-[ - E.t. Sio Paulo

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE ICÉM
EólTADO DE SÃO PAULO

C. G, C. 4r,.7~6.74~/OOO1.37

~folha 03~
47 - Aquisição de equipamentos para a Cozinha

piloto.
48 - Construção do Prédio Próprio da Casa

da cultura.-
49 - Aquisição de a~quivos e outros equipa-

mentos pl casa da cultura.
- Desapropriação de imóvel.para constru-

ção do prédio da Casa da Cultura.
- Aquisição de equipamentos de assistencia

aos cursos de aprendizagem e Ass.Educandos
~ Expanção do conjunto poli esportivo
- Aquisição de Equipamentos.

TOTAL.

1.000.000,00

1.000.000,00

100.000,00

300.000,00

200.000,00
1.000.000,00

100.000.00
=~~Z",~~2~j).\Lll~j)j)

RELAÇÃO DAS ATIVIDADES CONSTANTES DO ORÇAMENTO PROGRAMA PARA
O EXERCíCIO DE 1991.
01 - Manutenção das atividades Legislativas
02 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
03 - Manutenção do setor Administação
04 - Manutenção do setor Contabilidade e Finan

ças.
05 - Manutenção Centro de Lazer do Trabalhador
06 - Manutenção da Limpeza Pública
07 - Manutenção do Consorcio COMURG.
08 - Manutenção serviços de Assistencia Médica

e social.
09 - Manutenção do Fundo Social Solidariedade
10 - Manutenção dos Serviços de Estradas e Roda

gem municipal
11 - Manutenção do Terminal Rouoviário
12 - Manutenção do Ensino de O a 6 anos.
13 - Manutenção de Ensino Fundamental
14 - Manutenção do Ensino médio
15 - Manutenção da Padaria Municipal
16 - Manutenção da Cozinha piloto
17 - Manutenção da Casa da Cultura
18 - Manutençao dos cursos de Aprendizagem e As-

sistencia a educandos.
segue f L, 04-

24.264.000,00
3.339.000,00
8.033.000,00

682.000,00
1.506.000,00
2.239.000,00

167.000,00

16.737.000,00
62.000,00

46.478.000,00
315.000,00

5.660.000,00
12.049.000,00

5.210.000,00
5.710.000,00
7.520.000,00

347,000,00

375.000,00

Uua Prefeito Joio ltibeiro da Silveir. n.- 450 .. CF~P 1:"1.460
FONES: (01T2) 82·2020 e 62.2010 • I C ~ l',1 • E,I. Si<> Pa"~,

t"1'C.tó1"·.tól".1·U.l<A JJU MUNICIPIO DE ICEM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. .r..726.742{OOO1-37

-folha 04-
19 - Manutenção da Comissão MUnicipal de Esporte

e Lazer.
20 - Manutenção de Encargos Sociais de Assisten-

685.000,00

cia.
21 - Manutenção de encargos Previdenciários.

TOTAL

433.000,00
740.000,00

H~~~~1,;~HHl",~~

RECEBI E PROTOCOLEI
sou () N."_ .._ .-.I_'_' __

I!

Rua Prefeito Joio Ribeiro da Silveira fI.O 4;10 - CEP 15.4f;0

FONES: (0172) 82·2020 • 82-2010 - I C J:: 1\1 - E.t. Slio P,ul ••